Rebusita compositis, de Ecclesiae regimine constituendo et necessitudine inter Ecclesiam et Civitatem circumscribenda, prudenter cogitavit ipse Princeps GUILIELMUS, compositis quibusdam legibus ecclesiasticis a prioribus Clericorum quam maxime diversis. (⁴) Destitit tamen Princeps a consilio per turbatam Civitatis conditionem, unde nova statim molientes Clerici, ut votis suis potirentur, iterum convocarunt Synodum Universalem (Nationale) aº 1578, quae Dordraci habita studio Cicerorum adversus imperium civile insignis, non potuit non Civitatis

(¹) *Kerk. Placaatboek*, T. III. pag. 430.

(²) YPEY et DERMOUT, o. c. pag. 338.

(³) BRANDT, *Historie der Reformatie*, T. I. pag. 559.

(⁴) YPEY en DERMOUT, o. c. pag. 339 seq.

Principem offendere et magis duxit ad litis acerbitatem augendam , quam eam placide componendam . Quam obrem , quod ibi decretum est : « Men zal arbeiden , dat » overal Schoolen opgerecht worden , in dewelken de Kina- » deren niet alleen in spraak ende konsten : maar ook voor- » namelyk in den Christelyken Catechismo onderweezen , » ende tot de Predicatien geleid worden » (1) — hoc igitur cum reliquis omnibus non magis quam priora valuerunt . Quod quum ipsi intelligerent Clerici , ab Ordinibus petiverunt quosdam delegatos , qui Synodo Medioburgi habenda interessent , ne ita saltem tacitus Civitatis consensus desideraretur . At vero his quoque non indulserunt Ordines , qui semper de legibus ecclesiasticis ipsi cogitabant et Clericorum postulationibus cedere se non posse existimabant . Sic iterum Synodus a° 1581 habita Principis suffragii caruit , licet de Institutione idem fere , quod antea statuerant , decretis suis recipere studuerint Clerici . (2)

Inter tantas civium discordias incidit mutata imperii forma per ejuratum Hispaniae regem et constitutam Belgii Foederati rempublicam . Ab hoc demum tempore novam plane viam ingressi sunt Provinciae Ordines . Jam a° 1582 , Principis Arausiaci voluntati obsequentes , Hagae Comitis convenerant quidam delegati de legibus ecclesiasticis consultum , qui , proxime sequenti anno opere absoluto , constitutionem certe publicassent , nisi res denuo per tristissimas Civitatis clades interiisset . Ita jam , Ordinum potestate per Angliae legatum LEICESTERUM coarctata , Clerico-

(1) Kerk. Placaatboek , T. III. pag. 454. Art. 47.

(2) YPEY en DERMOUT , o. c. pag. 342.

rum studia liberius in Civitatis jura grassarri coeperunt et nova habita aº 1586 Synodo Hagana , Ecclesiae decreta LEICESTERI suffragia tulerunt. Majoribus his difficultatibus impediti , tandem quod diutius negare periculosissimum videbatur , id ratum habuerunt Ordines. Ita oblatam sibi a LEICESTERO Ecclesiae Constitutionem comprobarunt *salvo* tamen cum aliis multis *Ordinum Nobilium et Magistratum* jure circa Scholarum magistros ; (¹) quamobrem Synodi decreto de Institutione (Art. 19 et 48), quae tantum ludi-magistros spectabant, minime confirmarunt Ordines. (²) Contra vero , ut interruptam saepe leges ecclesiasticas constituendi curam reciperent, veterem anno 1583 compositam Ordinationem ad examen revocandam esse decreverunt. At nunc quoque , quantopere res magnae discordiis dilabantur, eventus docuit. (³) Superest tamen ipsum legis specimen , dignum quod cum Synodorum decretis comparetur , saltem quatenus de Institutione statuit. Possumus inde simul de Ordinum sententiis circa rem tamdiu agitatam judicare , quare illud hic omittendum non esse videtur. In art. 39 legimus : «En alsoo tot vorderinge van den